
1 

 

09.03.2021 136 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

В соответствии с частью 1 статьи 3 Закона Пермского края от 31.10.2011 

№ 844-ПК «О мерах по предупреждению причинения вреда здоровью детей, их 

физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному 

развитию», руководствуясь заключением экспертной комиссии для оценки 

предложений об определении мест, нахождение в которых может причинить 

вред здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, психическому, 

духовному и нравственному развитию, общественных мест, в которых в ночное 

время не допускается нахождение детей без сопровождения родителей (лиц, их 

заменяющих), а также лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей от 

29.01.2021 № 1, 

 ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить прилагаемые: 

Перечень общественных мест, в которых не допускается нахождение 

детей (лиц, не достигших возраста 18 лет) и нахождение в которых может 

причинить вред здоровью, их физическому, интеллектуальному, психическому, 

духовному и нравственному развитию; 

Об утверждении Перечня общественных 
мест, нахождение в которых может 
причинить вред здоровью детей (лиц, не 
достигших возраста 18 лет) и нахождение в 
которых может причинить вред здоровью, 
их физическому, интеллектуальному, 
психическому, духовному и нравственному 
развитию и Перечня общественных мест, в 
которых в ночное время (с 23 до 6 часов 
местного времени в период с 1 мая по 30 
сентября включительно и с 22 до 6 часов 
местного времени в период с 1 октября по 30 
апреля включительно) не допускается 
нахождение детей, не достигших возраста16 
лет, без сопровождения родителей 
(законных представителей) или лиц, 
осуществляющих мероприятия с участием 
детей 



2 

 

Перечень общественных мест, в которых в ночное время (с 23 до 6 часов 

местного времени в период с 1 мая по 30 сентября включительно и с 22 до 6 

часов местного времени в период с 1 октября по 30 апреля включительно) не 

допускается нахождение детей, не достигших возраста 16 лет, без 

сопровождения родителей (законных представителей) или лиц, 

осуществляющих мероприятия с участием детей. 

2. Установить следующий порядок и способ размещения информации о 

местах, нахождение в которых может причинить детям, не достигшим возраста 

18 лет, вред здоровью, физическому, интеллектуальному, психическому, 

духовному и нравственному развитию, и об общественных местах, в которых 

не допускается нахождение детей, не достигших возраста 16 лет, в ночное 

время без сопровождения родителей (иных законных представителей) или лиц, 

осуществляющих мероприятия с участием детей: 

2.1. отдел экономического развития, предпринимательства и сельского 

хозяйства Администрации Суксунского городского округа направляет 

информацию о местах, где нахождение детей недопустимо, юридическим 

лицам или гражданам, осуществляющим предпринимательскую деятельность 

без образования юридического лица; 

2.2. юридические лица или граждане, осуществляющие 

предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, 

самостоятельно определяют на принадлежащем им объекте (на территории, в 

помещении) доступное место расположения наглядной информации; 

2.3. наглядная информация размещается на всех объектах (на 

территориях, в помещениях), принадлежащих юридическим лицам или 

гражданам, осуществляющим предпринимательскую деятельность без 

образования юридического лица, на правах собственности или иных вещных 

правах; 

2.4. наглядная информация размещается в доступном для ознакомления 

месте. 

 3. Установить следующие требования к информации, которая должна 

быть размещена в местах или на объектах, нахождение детей в которых не 

допускается: 

 3.1. наглядная информация выполняется рукописным или машинописным 

способом шрифтом размером не менее 72 на носителе из любого материала с 

использованием различных красителей; 

 3.2. наглядная информация должна содержать указание на запрещение 

нахождения детей либо ограничение их доступа на объекты (территории, в 

помещения), включенные в Перечни. 

 4. Рекомендовать юридическим лицам, гражданам, осуществляющим 

предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, на 

объектах, отнесенных к общественным местам, или местам, нахождение у 

которых может причинить вред здоровью, физическому, интеллектуальному, 

психическому, духовному и нравственному развитию детей: 

4.1. принять меры по недопущению нахождения детей на объектах; 

consultantplus://offline/ref=3E8E19402E281C4F616C07D8EA1449DD8302FB7770EC6952EE87C144116C0C129BC2AEBAAF217353541526C5iDpDK


3 

 

4.2. при обнаружении ребенка на объекте (на территории, в помещении) 

уведомлять родителей (законных представителей) или лиц, осуществляющих 

мероприятия с участием детей, по телефону, лично либо иным доступным 

способом. В случае их отсутствия, обстоятельств, препятствующих 

незамедлительному уведомлению указанных лиц, сообщать в дежурную часть 

МО МВД России «Суксунский» о месте и времени обнаружения 

несовершеннолетнего. 

5. Признать утратившими силу: 

Постановление Администрации Суксунского муниципального района от 

11.10.2012 № 220 «Об утверждении Перечня общественных мест, нахождение в 

которых может причинить вред здоровью детей (лиц, не достигших возраста 18 

лет) их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и 

нравственному развитию и Перечня общественных мест, в которых в ночное 

время (с 23 до 6 часов местного времени в период с 1 мая по 30 сентября 

включительно и с 22 часов до 6 часов местного времени в период с 1 октября по 

30 апреля включительно) не допускается нахождение детей, не достигших 

возраста 16 лет, без сопровождения родителей (законных представителей) или 

лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей». 

Постановление Администрации Суксунского муниципального района от 

12.09.2013 № 150 «О внесении изменений в постановление Администрации 

Суксунского муниципального района от 11.10.2012 № 220». 

6. Опубликовать настоящее Постановление в газете «Новая жизнь» и 

разместить на официальном сайте Суксунского городского округа. 

7. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на 

заместителя главы Администрации Суксунского городского округа Е.И. 

Сивковскую. 

 

 

Глава городского округа – 

глава Администрации Суксунского 

городского округа        П.Г. Третьяков 

 

 



 

 

УТВЕРЖДЕН 

постановлением 

Администрации Суксунского 

городского округа 

от 09.03.2021 № 136 

 

Перечень общественных мест, в которых не допускается  

нахождение детей (лиц, не достигших возраста 18 лет) и нахождение в 

которых может причинить вред здоровью, их физическому, 

интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию. 

 

 1. Специализированные магазины и пункты общественного питания (кафе, 

бары, закусочные), осуществляющие продажу алкогольной продукции, пива и 

табачных изделий. 

 2. Организации, предназначенные для развлечений, досуга, где в 

установленном законом порядке предусмотрена розничная продажа алкогольной 

продукции, пива и напитков, изготавливаемых на его основе. 

 3. Объекты инженерной инфраструктуры (водозаборы, очистительные 

сооружения, канализации, котельные, теплотрассы, газопроводы, и т.п.) за 

исключением случаев, связанных с осуществлением трудовой деятельности. 

 4. Гаражные массивы, колодцы, подвальные и чердачные помещения, в том 

числе жилых домов, крыши жилых и не жилых строений, технические 

помещения. 

 5. Нежилые дома, безхозяйные дома и здания, сооружения и территории 

разрушенных зданий. 

 6. Территории строящихся и законсервированных объектов капитального 

строительства. 

 7. Промышленные зоны предприятий, организаций, индивидуальных 

предпринимателей, за исключением случаев, связанных с осуществлением 

трудовой деятельности. 
 



 

 

УТВЕРЖДЕН 

постановлением 

Администрации Суксунского 

городского округа 

от 09.03.2021 № 136 

 

Перечень общественных мест, в которых в ночное время  

(с 23 до 6 часов местного времени в период с 1 мая по 30 сентября 

включительно и с 22 до 6 часов местного времени в период с 1 октября  

по 30 апреля включительно) не допускается нахождение детей, не достигших 

возраста 16 лет, без сопровождения родителей (законных представителей) 

или лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей 

 

 1. Места общего пользования, в том числе улицы, парки, скверы, аллеи, 

площади, объекты для размещения торговли и прилегающие к ним территории. 

 2. Места общего пользования в жилых домах – межквартирные лестничные 

площадки, лестницы, коридоры, крыши, чердачные и подвальные помещения. 

 3. Такси, транспортные средства общественного пользования, физических и 

юридических лиц, автомобильные дороги, автозаправочные станции, автомойки, 

автостоянки. 

 4. Территории образовательных, лечебных, культурных, спортивных 

учреждений. 

 5. Музей, культурно - досуговые учреждения. 

 6. Территории, прилегающие к административным зданиям, жилым домам, 

в том числе детские площадки, спортивные сооружения и стадионы. 

 7. Территория автостанции, автобусные остановки, остановочные 

комплексы. 

 8. Объекты торговли и общественного питания (организации или пункты). 

 9. Территории, прилегающие к памятникам, мемориалам. 

 10. Территории кладбищ и прилегающие к ним территории. 

 11. Объекты (территории, помещения) общественных и религиозных 

организаций (объединений). 

 12. Набережные и места неорганизованного отдыха на открытых водоемах, 

мосты. 

 13. Объекты (территории, помещения) юридических лиц или граждан, 

осуществляющих предпринимательскую деятельность без образования 

юридического лица, которые предназначены для обеспечения доступа к сети 

Интернет, организации компьютерных игр. 



 

 

6 

 14. Промышленные предприятия, организации и прилегающие к ним 

территории. 

 15. Объекты, предназначенные для предоставления услуг бани, сауны. 

 16. Места, установленные для размещения твердых бытовых отходов. 

 17. Лесопарковые зоны и лесные массивы, прилегающие к населенным 

пунктам, овраги, карьеры. 

 18. Объекты частной собственности, где осуществляется содержание рыбы 

(форелевые хозяйства). 

 


